Дело №

54RS0№-39

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 апреля 2025 года ________

Черепановский районный суд ________ в составе:

председательствующего Кулик О.В.,

с участием государственного обвинителя Доценко К.А., Волощук А.А., Городилова Д.С.,

потерпевших: Потерпевший №2, ЧРИ,

подсудимого САИ, 

защитника Шестаковой Т.В.,

при секретаре Вааль А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

САИ, (дата) года рождения, уроженца ________ Бурятия, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка и 1 малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: ________, фактически проживающего по адресу: ________, военнообязанного, не судимого, 

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (дата), задержан в порядке ст. 91 УПК РФ (дата), 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

установил:

САИ совершил дважды мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 19 часов 03 минут (дата) по местному времени ________ у неустановленных в ходе следствия лиц, находящихся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестного им гражданина, проживающего в ________, с причинением гражданину ущерба в крупном размере. 

Не позднее 19 часов 03 минут (дата) по местному времени ________ неустановленные лица предпринимая активные действия, направленные на подбор соучастников планируемого преступления, путем переписки в мессенджере «Телеграмм», подыскали САИ, которому в ходе электронной переписки предложили в целях получения незаконного дохода, совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищение путем обмана денежных средств у ранее незнакомого гражданина, проживающего в ________, с причинением гражданину ущерба в крупном размере.

САИ, действуя умышленно, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, согласился с незаконным предложением неустановленных лиц совершить преступление, вступив тем самым с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство ( и далее по тексту - с неустановленными лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в предварительный сговор на совершение хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого гражданина, проживающего в ________, с причинением гражданину ущерба в крупном размере.

Неустановленные лица и САИ в процессе электронной переписки в мессенджере «Телеграмм» совместно разработали план совместных действий и договорились действовать при совершении преступления совместно и согласованно между собой, определив размер причитающихся каждому из них долей и распределив роли в совершении преступления следующим образом. 

Неустановленные лица для совершения преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, должны были осуществлять звонки ранее незнакомому гражданину, проживающему в выбранном населенном пункте ________, после чего путем обмана, выдавая себя поочередно за родственницу гражданина, ответившего на телефонный звонок, а также за сотрудника полиции, вводя его в заблуждение относительно своей личности, сообщить гражданину ложную информацию о задержании его родственницы сотрудниками правоохранительных органов за совершение дорожно-транспортного происшествия. Затем, воспользовавшись подавленным эмоциональным состоянием гражданина, неустановленные лица должны убеждать ответившего на телефонный звонок гражданина, в том, что якобы для освобождения родственницы от уголовной ответственности, необходимо заплатить денежные средства, передав их указанному ими лицу. 

Также, неустановленные лица в ходе телефонного разговора должны узнать адрес ответившего на телефонный звонок гражданина, который потом должны сообщить САИ В это время САИ, согласно отведенной ему роли, должен был находиться на связи с неустановленными лицами, и при получении от последних информации об адресе проживания обманутого ими гражданина, незамедлительно проехать по указанному неустановленными лицами адресу, где должен получить денежные средства от обманутого последними гражданина. Полученные от обманутого гражданина денежные средства САИ в дальнейшем должен был зачислить на счет банковской карты, номер которой ему сообщат неустановленные в ходе следствия лица. Похищенные денежные средства САИ и неустановленные лица планировали распределить между собой и распорядиться ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 19 часов 03 минут до 22 часов 52 минут по местному времени ________ неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с САИ умысел, направленный на совершение хищение чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с САИ, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере, и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свои роли в совершении преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, осуществляли неоднократные телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, а также на стационарный домашний телефон с абонентским номером №, установленный по адресу: ________, где проживает ранее незнакомая им Потерпевший №2 и с целью хищения денежных средств последней, путем обмана, выдавая себя поочередно за дочь Потерпевший №2 и за сотрудника полиции, сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что её дочерью совершенно дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала женщина и для того, чтобы её дочь не привлекли к уголовной ответственности, необходимо заплатить денежные средства и передать их человеку, который приедет к ней домой. 

Потерпевший №2 будучи обманутой, заблуждаясь относительно личности звонивших, не подозревая о преступных действиях неустановленных лиц и САИ, полагая, что помогает дочери, не имея возможности проверить полученную информацию, пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 500 000 рублей, которые она готова передать, и сообщила адрес своего проживания. 

(дата) в период времени с 19 часов 03 минут до 22 часов 52 минут по местному времени ________ САИ, реализуя совместный с неустановленными лицами умысел, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц адрес проживания Потерпевший №2, приехал к дому 4, расположенному по ________ -------- ________, где встретился с Потерпевший №2. В указанное время в указанном месте Потерпевший №2, не подозревая о совместных преступных намерениях неустановленных лиц и САИ, введенная ими в заблуждение, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, находясь под влиянием обмана, передала САИ пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в пакете наличными денежными средствами в сумме 500 000 рублей, и не представляющими материальной ценности простынёю, полотенцем и пододеяльником, после чего САИ с похищенным с места преступления скрылся. 

(дата) около 12 часов 00 минут по местному времени ________ САИ, продолжая осуществлять совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц реквизиты банковской карты, проследовал к банкомату «Тинькофф Банк», расположенному по адресу: ________, где посредством банкомата зачислил на счет названной неустановленными лицами неустановленной банковской карты АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 490 000 рублей, оставив себе по договоренности с неустановленными лицами денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым САИ и неустановленные лица распределили похищенные денежные средства между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению. 

В результате действий САИ и неустановленных лиц похитили путем обмана у Потерпевший №2 денежные средства в сумме 500 000 рублей, не представляющие материальной ценности пакет, простынь, полотенце, пододеяльник, причинив последней ущерб в крупном размере. 

Кроме того, в 2024 году в период не позднее 15 часов 28 минут (дата) по местному времени ________ у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестного им гражданина, проживающего в ________, с причинением гражданину ущерба в крупном размере. 

В 2024 году в период не позднее 15 часов 28 минут (дата) по местному времени ________ неустановленные лица, предпринимая активные действия, направленные на подбор соучастников планируемого преступления, путем переписки в мессенджере «Телеграмм», обратились к САИ, которому в ходе электронной переписки предложили в целях получения незаконного дохода, совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищение путем обмана денежных средств у ранее незнакомого гражданина, проживающего в ________, с причинением ущерба в крупном размере. 

САИ, действуя умышленно, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, согласился с незаконным предложением неустановленных лиц совершить преступление, вступив тем самым в предварительный сговор на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого гражданина, проживающего в ________, с причинением гражданину ущерба в крупном размере.

Неустановленные лица и САИ в процессе электронной переписки в мессенджере «Телеграмм» совместно разработали план совместных преступных действий и договорились действовать при совершении преступления совместно и согласованно между собой, определив размер причитающихся каждому из них долей и распределив роли в совершении преступления следующим образом. 

Неустановленные лица для совершения преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, должны были осуществлять звонки ранее незнакомому гражданину, проживающему в выбранном населенном пункте, ________, после чего путем обмана, выдавая себя поочередно за родственницу гражданина, ответившего на телефонный звонок, а также за сотрудника полиции, вводя его в заблуждение относительно своей личности, сообщить гражданину ложную информацию о задержании его родственницы сотрудниками правоохранительных органов за совершение дорожно-транспортного происшествия. Затем, воспользовавшись подавленным эмоциональным состоянием гражданина, неустановленные лица должны убеждать ответившего на телефонный звонок гражданина, о том, что якобы для освобождения родственницы от уголовной ответственности, необходимо заплатить денежные средства, передав их указанному ими лицу. 

Также, неустановленные лица в ходе телефонного разговора должны узнать адрес ответившего на телефонный звонок гражданина, который потом должны сообщить САИ В это время САИ, согласно отведенной ему роли, должен был находиться на связи с неустановленными лицами, и при получении от последних информации об адресе проживания обманутого ими гражданина, незамедлительно проехать по указанному неустановленными лицами адресу, где должен получить денежные средства от обманутого последними гражданина. Полученные от обманутого гражданина денежные средства САИ в дальнейшем должен был зачислить на счет банковской карты, номер которой ему сообщат неустановленные в ходе следствия лица. 

Похищенные денежные средства САИ и неустановленные лица планировали распределить между собой и распорядиться ими по своему усмотрению. 

В период времени с 15 часов 28 минут до 19 часов 56 минут (дата) по местному времени ________ неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с САИ умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с САИ, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере, и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свои роли в совершении преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, осуществили звонки на мобильный телефон с абонентским номером №, используемый ЧРИ, и с целью хищения денежных средств последней, путем обмана, выдавая себя поочередно за внучку ЧРИ и за сотрудника полиции, сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что её внучка попала в дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала женщина и для того, чтобы её внучку не привлекли к уголовной ответственности, необходимо заплатить денежные средства и передать их человеку, который приедет к ней домой. 

ЧРИ, будучи обманутой, заблуждаясь относительно личности звонивших, не подозревая о действиях неустановленных лиц и САИ, полагая, что помогает внучке, не имея возможности проверить полученную информацию, пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 300 000 рублей, которые она готова передать, и сообщила адрес своего проживания. 

В период времени с 15 часов 28 минут до 19 часов 56 минут (дата) по местному времени ________ САИ, реализуя совместный с неустановленными лицами умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц адрес проживания ЧРИ, приехал к дому 5, расположенному по ________ села -------- ________, где встретился с ЧРИ. В указанное время в указанном месте ЧРИ, не подозревая о совместных преступных намерениях неустановленных лиц и САИ, введенная ими в заблуждение, полагая, что помогает своей внучке и действует в ее интересах, находясь под влиянием обмана, передала САИ пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в пакете наличными денежными средствами в сумме 300 000 рублей, и не представляющими материальной ценности постельным бельем в виде наволочки, простыни, пододеяльника и пакетом, после чего САИ с похищенным с места преступления скрылся. 

(дата) в вечернее время САИ, продолжая осуществлять задуманное совместно с неустановленными лицами преступный умысел, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц реквизиты банковской карты, проследовал к банкомату «Тинькофф», расположенному по адресу: ________, где посредством банкомата зачислил на счет названной неустановленными лицами неустановленной банковской карты АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 290 000 рублей, оставив себе по договоренности с неустановленными лицами денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым САИ и неустановленные лица распределили похищенные денежные средства между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению. 

После этого, в период времени с 20 часов 03 минуты по 22 часа 28 минут (дата) по местному времени ________ неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с САИ преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с САИ, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере, и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свои роли в совершении преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, вновь осуществляли звонки на мобильный телефон с абонентским номером №, используемый ЧРИ, и продолжая выдавать себя за внучку ЧРИ и за сотрудника полиции, убедили последнюю дополнительно заплатить денежные средства и передать их человеку, который приедет к ней домой. 

ЧРИ, будучи обманутой, заблуждаясь относительно личности звонивших, не подозревая о преступных действиях неустановленных лиц и САИ, полагая, что помогает внучке, не имея возможности проверить полученную информацию, пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 600 000 рублей, которые она готова передать.

В период времени с 20 часов 03 минуты по 22 часа 28 минут (дата) по местному времени ________ САИ, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц информацию о том, что ЧРИ готова дополнительно передать денежные средства, приехал к дому 5, расположенному по ________ села -------- ________, где встретился с ЧРИ В указанное время в указанном месте ЧРИ, не подозревая о совместных преступных намерениях неустановленных лиц и САИ, введенная ими в заблуждение, полагая, что помогает своей внучке и действует в ее интересах, находясь под влиянием обмана, передала САИ пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в пакете наличными денежными средствами в сумме 600 000 рублей, после чего САИ с похищенным с места преступления скрылся. 

(дата) в дневное время САИ, продолжая осуществлять совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц реквизиты банковской карты, проследовал к банкомату «Тинькофф», расположенному по адресу: ________, где посредством банкомата зачислил на счет названной неустановленными лицами неустановленной банковской карты АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 590 000 рублей, оставив себе по договоренности с неустановленными лицами денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым САИ и неустановленные лица распределили похищенные денежные средства между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению. 

После этого, (дата) в дневное время неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать совместный с САИ преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением гражданину ущерба в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с САИ, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества ущерба в крупном размере, и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свои роли в совершении преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, вновь осуществили звонки на мобильный телефон с абонентским номером №, используемый ЧРИ, и продолжая выдавать себя сотрудников полиции, обманывая ЧРИ, под предлогом, того что переданной суммы денежных средств недостаточно, убеждали последнюю дополнительно передать денежные средства. ЧРИ догадалась о преступных намерениях неустановленных лиц и передавать денежные средства отказалась.

В результате преступных действий САИ и неустановленные лица действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у ЧРИ денежные средства в сумме 900 000 рублей, не представляющие материальной ценности два пакета, постельное белье в виде наволочки, простыни, пододеяльника, причинив последней ущерб в крупном размере. 

Кроме того, не позднее 15 часов 44 минут (дата) по местному времени ________ у неустановленных лиц, находящихся в неустановленном месте, возник умысел на совершение мошенничества, то есть хищения путем обмана денежных средств у ранее неизвестного им гражданина, проживающего в ________, с причинением значительного ущерба гражданину. Не позднее 15 часов 44 минут (дата) по местному времени ________ неустановленные лица предпринимая активные действия, направленные на подбор соучастников планируемого преступления, путем переписки в мессенджере «Телеграмм», подыскали САИ, которому в ходе электронной переписки предложили в целях получения незаконного дохода, совместно с ними в составе группы лиц по предварительному сговору совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, а именно хищение путем обмана денежных средств у ранее незнакомого гражданина, проживающего в ________, с причинением значительного ущерба гражданину.

САИ, действуя умышленно, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, согласился с незаконным предложением неустановленных лиц совершить преступление, вступив тем самым с неустановленными лицами в предварительный сговор на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, а именно хищения денежных средств путем обмана у ранее незнакомого гражданина, проживающего в ________, с причинением значительного ущерба гражданину.

Неустановленные лица и САИ в процессе электронной переписки в мессенджере «Телеграмм» совместно разработали план совместных преступных действий и договорились действовать при совершении преступления совместно и согласованно между собой, определив размер причитающихся каждому из них долей и распределив роли в совершении преступления следующим образом. 

Неустановленные лица для совершения преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, должны были осуществлять звонки ранее незнакомому гражданину, проживающему в выбранном населенном пункте, ________, после чего путем обмана, выдавая себя поочередно за родственницу гражданина, ответившего на телефонный звонок, а также за сотрудника полиции, за адвоката и работника медицинского учреждения, вводя его в заблуждение относительно своей личности, сообщить гражданину ложную информацию о задержании его родственницы сотрудниками правоохранительных органов за совершение дорожно-транспортного происшествия. Затем, воспользовавшись подавленным эмоциональным состоянием гражданина, неустановленные лица должны убеждать ответившего на телефонный звонок гражданина, о том, что якобы для освобождения родственницы от уголовной ответственности, необходимо заплатить денежные средства, передав их указанному ими лицу. Также, неустановленные лица в ходе телефонного разговора должны узнать адрес ответившего на телефонный звонок гражданина, который потом должны сообщить САИ В это время САИ, согласно отведенной ему роли, должен был находиться на связи с неустановленными лицами, и при получении от последних информации об адресе проживания обманутого ими гражданина, незамедлительно проехать по указанному неустановленными лицами адресу, где должен получить денежные средства от обманутого последними гражданина. Полученные от обманутого гражданина денежные средства САИ в дальнейшем должен был зачислить на счет банковской карты, номер которой ему сообщат неустановленные в ходе следствия лица. 

Похищенные денежные средства САИ и неустановленные лица планировали распределить между собой и распорядиться ими по своему усмотрению. 

(дата) в период времени с 15 часов 44 минут до 16 часов 02 минут по местному времени ________ неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с САИ преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с САИ, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику имущества значительного ущерба, и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, выполняя свои роли в совершении преступления, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, осуществляли звонки на стационарный домашний телефон с абонентским номером № установленный по адресу: ________, где проживает ранее незнакомая Потерпевший №1, и с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, выдавая себя поочередно за врача, за дочь Потерпевший №1, сообщили ей заведомо ложные сведения о том, что её дочерью совершенно дорожно-транспортное происшествие, в результате которого пострадала женщина и для того, чтобы её дочь не привлекли к уголовной ответственности, необходимо заплатить денежные средства и передать их человеку, который приедет к ней домой. В ходе дальнейшего телефонного разговора неустановленные лица от имени врача попросили Потерпевший №1 сообщить абонентские номера под предлогом поддержания связи со следователем и адвокатом. Потерпевший №1 введенная ими в заблуждение, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, сообщила свой абонентский № и абонентский № своего супруга ФИО1 №1

После чего, в период времени с 16 часов 02 минут до 21 часа 02 минут (дата) неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, используя неустановленные мобильные телефоны и сим-карты, осуществили звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1 и абонентский №, находящийся в пользовании ФИО1 №1 и продолжая выдавать себя за сотрудника полиции и адвоката, убедили последнюю заплатить денежные средства и передать их человеку, который приедет к ней домой. 

Потерпевший №1, будучи обманутой, заблуждаясь относительно личности звонивших, не подозревая о преступных действиях неустановленных лиц и САИ, полагая, что помогает дочери, не имея возможности проверить полученную информацию, пояснила, что у неё имеются денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые она готова передать, и сообщила адрес своего проживания. 

(дата) в период времени с 14 часов 30 минут до 21 часа 02 минут по местному времени ________ САИ, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность их совместных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая этого, согласно ранее разработанному плану и распределенным ролям, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц адрес проживания Потерпевший №1, приехал к ________ и прошел на расположенную на придомовой территории летнюю кухню, где встретился с Потерпевший №1 В указанное время в указанном месте Потерпевший №1, не подозревая о совместных преступных намерениях неустановленных лиц и САИ, введенная ими в заблуждение, полагая, что помогает своей дочери и действует в ее интересах, находясь под влиянием обмана, передала САИ пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в пакете наличными денежными средствами в сумме 200 000 рублей, и не представляющими материальной ценности пододеяльником, наволочкой, простынью, двумя полотенцами, после чего САИ с похищенным с места преступления скрылся. 

(дата) в дневное время САИ, продолжая осуществлять совместный с неустановленными лицами преступный умысел, получив в ходе переписки в мессенджере «Телеграмм» от неустановленных лиц реквизиты банковской карты, проследовал к банкомату «Тинькофф», расположенному по адресу: ________, где посредством банкомата зачислил на счет названной неустановленными лицами неустановленной банковской карты АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 190 000 рублей, оставив себе по договоренности с неустановленными лицами денежные средства в сумме 10 000 рублей, тем самым САИ и неустановленные лица распределили похищенные денежные средства между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению. 

В результате действий, САИ и неустановленные лица действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью своего незаконного обогащения посредством обращения похищенного в свою пользу, похитили путем обмана у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 000 рублей, не представляющие материальной ценности пакет, пододеяльник, наволочку, простынь, два полотенца, причинив последней значительный ущерб. 

Подсудимый САИ в суде вину в совершении преступлений по всем трем эпизодам, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ признал полностью, признал исковые требования по гражданским искам в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Из исследованных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе предварительного следствия показаний САИ в качестве подозреваемого от (дата) следует, что в начале апреля 2024 года он находился дома по адресу: ________. Со своего мобильного телефона марки ............ №, №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» с абонентским номером № искал работу. В мобильном телефоне у него установлено мобильное приложение ............ с аккаунтом никнейма ............ где имеется групповой чат «Работа, разнорабочие, грузчики Новосибирск». В данном чате он нашел объявление от пользователя «А. ............ том, что требуется курьер, заработная плата от 200 000 рублей. В чате с «А. Красиной» он стал общаться и спросил: «В чем заключается работа курьера?». Пользователь «ФИО2» ответила: «Извоз документации, ценных бумаг, денежных средств». Он ответил, что автомобиль у него отсутствует, на что ФИО2 ему ответила, что это заботы компании. У него также спрашивали из какого он города, и сколько ему лет. Его работа заключалась в том, чтобы из пункта А забрать документацию, ценные бумаги и денежные средства и увезти в пункт Б. Также у него спрашивали, есть ли у него банковская карта банка «Тинькофф», он сказал, что карты банка у него нет, тогда ему сказали, чтобы деньги, которые он будет перевозить, переводил через NFC (оплата через телефон). Он понимал это так, что ему нужно приехать в населенный пункт (пункт А) к клиенту, забрать деньги, приехать к банкомату и перевести деньги в (пункт Б). Его предупредили о том, что работа «полулегальная», но пояснили это тем, что они помогают людям, к примеру откупится от армии и т.________ на это, он согласился работать, так как ему были необходимы денежные средства. Он понял под словом «полулегальная работа» - это работа, деньги добытые каким-то преступным путем, каким именно, не пояснили. Он понял, что он должен совершить что-то противоправное. После, «А. ............ написала ему о том, что для того, чтобы быть трудоустроенным в их компании, он должен пройти верификацию и сфотографировать свой паспорт, а также сделать фотографию себя с паспортом, видимо для гарантии. Сделав фотографии с паспортом, все данные он скинул через мессенджер «Телеграмм» пользователю «ФИО2», и ему сказали ждать. Договор никакой он не заключал с данной компании, кроме устной договоренности, работа была неофициальной. Зарплата его заключалась в том, что если он забирает бумаги, то ему должны оплатить 1 500 рублей, а если он забирает денежные средства в различной сумме, то его заработная плата составляла от 3 000 рублей до 5 000 рублей. Все поездки он должен был осуществлять на «Яндекс такси» от пункта А до пункта Б и обратно, от пункта Б до пункта А. Он должен был самостоятельно заказывать такси, скидывать сумму услуги за такси, ему переводили на виртуальную карту банка «Яндекс Банк», а он рассчитывался за такси. (дата) ему поступило сообщение в мессенджере «Телеграм» от пользователя «А.». «А.» являлся его куратором, давал ему работу, о нем ему рассказала «ФИО2», которая сказала, что А. с ним свяжется и нужно ждать от него сообщения. А. сказал ему заказать такси и посмотреть стоимость услуги за такси до ________ -------- ________. В этот же день, в послеобеденное время он заказал такси, через приложение «Яндекс Такси». Какая сумма за такси была, он не помнит, и он поехал в ________ -------- ________. Таксист забирал его с остановки вокзала ________. Точный адрес, куда он поехал на такси, не помнит. Адрес, где он должен был забрать «посылку», А. написал ему сообщением в «Телеграмме», данный адрес он указал при заказе такси. Приехав по адресу, который указал ему А., был одноэтажный, двухквартирный дом, где со двора дома вышла пожилая женщина, которая поздоровалась с ним, он тоже поздоровался, обратился к ней по имени отчеству, так как ее имя отчество «А.» ему также написал в сообщении «Телеграмм», женщина молча передала ему пакет через забор. Он взял пакет в руки, сел в такси и уехал с пакетом в ________. Пакет в дороге он не разворачивал, содержимое не рассматривал. Приехав в ________, он отпустил таксиста и хотел пойти в банкомат, так как это было условие А.. Он написал «А.» о том, что время уже 22:00 и банкоматы в это время не работают, поэтому А. сказал, что данный пакет он должен оставить при себе и забрать его к себе домой, а утром дойти до банкомата и положить на счет банковской карты банка «Тинькофф» денежные средства. При этом денежные средства должен был перевести только через банкомат банка «Тинькофф». Придя домой, «А.» сказал ему пересчитать денежные средства. Он пересчитал денежные средства и записал голосовым сообщением А., что сумма денежных средств составила 275 000 рублей. На следующий день, около 12:00 по Новосибирскому времени, а по Московскому времени 08:00 он пошел к банкомату «Тинькофф», расположенном по адресу: ________. А. скинул ему номер банковской карты «Тинькофф», номер карты он не помнит и переписка с А. на настоящий момент удалена. Данные банковской карты он ввел в приложении «МирПэй» и, используя данное приложение, он перевел денежные средства в сумме 265 000 рублей, при этом 10 000 рублей он оставил себе как вознаграждение за работу, по указанию А.. Затем данные банковской карты он удалил из приложения. После, полимерный пакет, цвет его он не помнит, вместе со всем содержимым выбросил в мусорный бак своего двора. (дата) около 12:00 часов с ним на связь вышел А. посредством «Телеграмма» и сказал, чтобы он заказал такси с ________ до ________. Он посмотрел стоимость услуги такси, сумма оказалась около 7 000 рублей, но А. он сказал на 1 000 рублей больше. А. перевел ему на счет виртуальной карты банка «Яндекс банк» деньги, он вызвал такси, оплатил поездку и поехал в ________. В этот раз он уже понимал и осознавал, что он работает с мошенниками и помогает им, и обманным путем забирает денежные средства в роли курьера у наиболее незащищенного слоя населения, и с данных денежных средств он зарабатывает себе деньги. Но он все равно поехал. Он понимал, что он помогает мошенникам совершать преступления, но все равно ехал и зарабатывал себе деньги, добытые преступным путем и планировал дальше заниматься данной деятельностью. На такси он ехал в ________ через ________. Прибыв в ________, А. скинул ему адрес, он подъехал к дому, дом был одноэтажный, двухквартирный, во двор дома вышла пожилая женщина, он с ней поздоровался и обратился к ней по имени и отчеству, так как А. в сообщении ему скинул ее данные. Женщина пригласила его в летнюю кухню, расположенную на ее усадьбе дома, внутри летний кухни сидел мужчина, который разговаривал по телефону, на вид около 65 лет. После женщина передала ему полимерный пакет синего цвета. Он сказал женщине: «Это все?». Женщина ответила: «Да, спасибо вам». Он ответил: «И вам спасибо». После на такси по дороге в ________ у таксиста сломался автомобиль и в этот день он не смог попасть в банкомат, как ему это сказал сделать А.. А. сказал, что деньги нужно будет перевести на следующий день. На следующий день, находясь дома в ________, развернул полимерный пакет, который ему дали в ________, вытащил оттуда полимерный прозрачный пакет, в котором находились денежные средства, пакет лежал между постельным бельем и полотенцами, взяв денежные средства, при этом оставив пакет с содержимым у себя дома, он пошел к банкомату «Тинькофф», расположенному по адресу: ________. Находясь в банкомате, куда пришел с денежными средствами около 12:00 часов по Новосибирскому времени, а по Московскому 08:00, он взял с них 10 000 рублей, как ему сказал А. и остальные денежные средства вставил в банкомат. Денежных средств оказалось 190 000 рублей. Денежные средства он перевел по номеру счета банка «Тинькофф», который ему прислал А. посредством «Телеграмма». Переведя денежные средства, он покинул помещение банкомата. (дата) в вечернее время к нему домой приехали сотрудники полиции, которые озвучили цель приезда, он сказал, что он признает свою причастность к преступлению, совершенному в ________. (т.3 л.д.92-98)

Из исследованных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе предварительного следствия показаний САИ в качестве обвиняемого от (дата) следует, что сущность предъявленного обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ему ясна и понятна. Вину по предъявленному обвинению признает частично, так как не согласен с суммами причиненного ущерба, ранее данные показания подтверждает полностью. (т.3 л.д.164-166)

Из исследованных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе предварительного следствия дополнительных показаний САИ в качестве обвиняемого от (дата) следует, что ранее данные показания он подтверждает полностью. Два раза он забирал денежные средства в -------- ________, показать адреса не может, в связи с тем, что водителям такси он называл адрес, который приходил ему в мессенджере Телеграмм от неизвестного ему лица. Водитель такси вез его по указанному им адресу, за дорогой он не следил, адреса не помнит. Номер банковской карты Тинькофф ему присылали в мессенджере Телеграмм, номер банковской карты назвать не может, на указанную карту он через банкомат, расположенный в городе Бердске, ________, переводил денежные средства, которые забирал два раза в -------- ________ и один раз в ________. В мобильном телефоне он удалил всю переписку с лицами, которые просили забирать денежные средства. (т.3 л.д.170-173)

Из исследованных в суде в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в ходе предварительного следствия дополнительных показаний САИ в качестве обвиняемого от (дата) следует, что сущность предъявленного ему обвинения ему ясна и понятна. Вину по предъявленному обвинению по трем эпизодам признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме, на данных показаниях настаивает. В настоящее время от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказывается, ранее данные показания подтверждает полностью. (т.3 л.д.188-191)

Из протокола проверки показаний подозреваемого САИ на месте от (дата) с фототаблицей следует, что по указанию САИ следственная группа поехала в ________, где САИ указал на ________ и пояснил, что он приехал на автомобиле такси. Находясь у забора ________, САИ пояснил, что (дата) по указанию «А.» он подъехал к указанному дому, возле калитки его встретила ранее ему не знакомая бабушка, которая пригласила его в помещение летней кухни, где стоя у двери, получил от бабушки пакет с вещами и денежными средствами. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что все было действительно так, как сказал подозреваемый САИ Забрав пакет, подозреваемый САИ пояснил, что он вышел с территории домовладения, сел в автомобиль, который его ждал, уехал в ________. (дата) в 12 часов 00 минут по указанию перевел денежные средства в сумме 190 000 рублей на реквизиты банковской карты Тинькофф в банкомате, расположенном по адресу: ________. (т.3 л.д.99-102, 103-104)

После оглашения показаний подсудимый пояснил, что исковые требования по трем эпизодам он признает в полном объеме, ущерб потерпевшим не возмещал. 

Принимая во внимание, что показания САИ в целом согласуются с иными доказательствами по делу, суд исключает в них самооговора, доверяет им, а потому кладет в обоснование виновности подсудимого.

Виновность подсудимого по каждому эпизоду, помимо его признания в совершении инкриминируемых ему деяний, подтверждается исследованными следующими доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №2 показала, что ей позвонили на сотовый телефон, номер которого она не помнит, около 19-20 часов 5 или 6 мая. Также у неё имеется стационарный телефон с номером 50-262. Звонивший по сотовому телефону сказал ей, что её дочь попала в аварию. До этого с дочерью разговаривала часа полтора назад. Звонивший сказал, что дочь нарушила правила, сбила беременную женщину, отчего у нее произошел выкидыш, женщина и дочь находятся в больнице. Он сказал, чтобы не было суда, нужно заплатить за это около 1,5 миллиона рублей, что нужно делать операцию. Она сказала, что будет брать кредит на это. Он спросил, сколько она может дать той женщине, которая потеряла ребенка, на что сказала, что у неё есть 500 000 рублей. Он предложил приехать, помочь посчитать деньги. Она копила деньги на похороны. Он все время с ней разговаривал, звонил то на сотовый телефон, то на домашний телефон. Денежные средства у неё были дома наличными. За деньгами приехал на машине мужчина высокого роста с сумкой. Она вышла к калитке, как ей было сказано. Мужчина забрал деньги. С ним разговаривала через калитку. В машине был еще человек, но того человека не видела. Он ничего не говорил. Может и говорил, но этого не помнит. По телефону у неё спрашивали, где она живет и она называла свой адрес. Взяв деньги, мужчина уехал. Ущерб ей был причинен в сумме 500 000 рублей. Ущерб её не возмещен. Исковые требования заявляет в сумме 500 000 рублей. Ежемесячно получает пенсию 36 000 рублей, из которых оплачивает коммунальные платежи, живет одна. 

Потерпевшая ЧРИ в судебном заседании показала, что днем (дата) ей позвонил неизвестный на сотовый телефон №. Также у неё имеется стационарный телефон ............. Звонивший представился следователем, сказал, что её внучка совершила аварию, сбила женщину, обе лежат в больнице, надо делать операцию, на операцию нужны деньги, а также нужно постельное белье. Звонивший говорил сумму 300 000 рублей. У неё было 300 000 рублей в наличие, согласилась передать деньги. Он сказал, что приедет шофер, которому нужно передать деньги, с ним разговаривать не нужно было. Передала деньги приехавшему мужчине. Она никому не звонила, не стала выяснять, что случилось, в этот период ни с кем не разговаривала. Звонили в течение двух часов, то на сотовый телефон, то на стационарный, трубки не давали класть. Второй раз ей позвонили, сказали, что уголовное дело будут возбуждать, говорили, что еще нужно 600 000 рублей. Эти денежные средства у неё тоже были в наличие. Второй раз приехал тот же человек. Потом она позвонила дочери, та была дома, сказала, что звонили мошенники. Ущерб составил 900 000 рублей, который не возмещен. Живет с супругом. Её пенсия 16 000 рублей, у супруга 30 000 рублей. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №1 от (дата), которая показала, что по указанному адресу проживает с мужем ФИО1 №1 (дата) около 16 часов 30 минут ей позвонили на стационарный телефон с номером 47-625, звонил мужчина и представился врачом. Он сообщил, что её дочь ФИО1 №7 попала в аварию в ________, что по её вине пострадал водитель машины, девушка находится в тяжелом состоянии. Потерпевшая сторона требует 1500000 рублей на лечение. Дочь ФИО5 нашла уже хорошего следователя и адвоката и договорилась, что потерпевшая сторона заберет заявление, если частями отдавать деньги. Дали трубку ФИО1 №7, она плакала в трубку, чтобы собрали сколько есть денег, иначе ей грозит срок от 1,5 года до 5 лет лишения свободы. ФИО1 №7 у нее попросила передать пододеяльник, наволочку, простынь и два полотенца вместе с деньгами. Постельное белье и деньги она уложила в пакет. Врач попросил продиктовать сотовые телефоны её и мужа для того, чтобы с ними связался следователь и адвокат. Она продиктовала ему. После чего ей и её мужу начались звонки на их сотовые телефоны. Ей позвонил следователь и сказал, что приедет его личный водитель и заберет для Алены постельное белье и деньги в размере 200000 рублей, чтобы передать дочери в больницу и предупредил, чтобы ни о чем с ним не разговаривали. После 18 часов 00 минут водитель приехал за деньгами, она передала ему пакет с деньгами. После того, как она передала деньги, последовал звонок от следователя с вопросом, говорила ли с водителем, она ответила нет. На какой машине он приехал, она не видела, во двор он зашел сам. Пока она разговаривала по телефону со следователем, то на бумаге написала мужу, чтобы он сходил к соседу и позвонил дочери. Муж ушел, а когда вернулся, то сообщил, что звонил дочери ФИО5, которая 1 час назад звонила ФИО1 №7, и у ФИО1 №7 было все в порядке. После этого следователь звонил еще раз и сказал, что приедет за документами, она с мужем сказали ему, что с дочерью все в порядке. Потерпевший №1 поняла, что это были мошенники. Таким образом, у неё были похищены путем обмана денежные средства на общую сумму 200000 рублей. Указанная сумма денег была её личным сбережением, которые она хранила дома наличными денежными средствами. Поняв, что её обманули, она не знала, что ей делать, позвонила своему зятю ФИО3, рассказав, что у них случилось, который потом позвонил в полицию. Причиненный ей ущерб в размере 200000 рублей для неё является значительным, так как она и её муж являются пенсионерами, не работают. Доход их семьи составляет не более 30000 рублей, материальных обязательств не имеют, подсобное хозяйство не ведут. (т.2 л.д.23-27)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО1 №2 пояснила, что Потерпевший №2 является её матерью, она проживает одна по адресу ________. У нее есть сотовый телефон, оператор МТС. Мать получает пенсию. Знала, что у матери есть накопления, но сумму никогда не спрашивала. По вечерам она или сестра звонят матери узнать, как у неё дела. (дата) около 20-21 часа телефон матери был постоянно занят. Думала, что мать с сестрой разговаривает. Но сестра также не могла дозвониться до матери. Попросила соседа пойти к матери. Тот сходил, сказал, что свет горит, и кто-то ходит, но никто не открывает. Тогда она с мужем поехала к матери. На стук в дверь никто не открывал. Они сломали двери, зашли. Мать разговаривала по телефону. Она спросила, выпустили ли её (ФИО1 №2) из больницы, что она разговаривает со следователем. Выхватив у матери трубку, стала разговаривать с человеком, который разговаривал с матерью, говорил, что деньги они вернут, диктовал номер машины, сказал, что деньги занесут домой. Поняла, что маму обманули, позвонила в полицию. Знает, что мама передала им сумму в размере 500 000 рублей. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №1 следует, что он проживает с женой Потерпевший №1 (дата) около 16 часов 30 минут на их стационарный телефон с номером ............ поступил звонок. Трубку взяла Потерпевший №1 Из телефонного разговора он понял, что что-то случилось с их дочерью ФИО1 №7. В ходе разговора его жена продиктовала его номер телефона и ему на сотовый телефон позвонил адвокат, представились КАС, которая сказала, что дочь попала в аварию, ей ничего не угрожает, так как защитник её защищает, а также, что пострадавшая получила больше травм и потеряла ребенка в утробе. На лечение ей нужны деньги 1500000 рублей, иначе их дочери грозит от 1,5 до 5 лет тюрьмы. Чтобы избежать этого, необходимо внести деньги. Интересовалась, какие у них с дочерью отношения. Потом она начала говорить про страховой полис, что нужно для его оформления, перечислила документы и куда направить. Рассказала, что со страхового полиса можно получить 930000 рублей и помочь дочери. Пришла жена к нему, как переговорила, и написала на бумажке, что нужно пойти к соседу и позвонить младшей дочери, узнать, что случилось. Он пошел к соседу, взял у него телефон и набрал младшей дочери ФИО5. Она не с первого раза ответила на звонки. Когда ответила, то сказала, что час назад разговаривала с ФИО1 №7, старшей сестрой, и что у нее все хорошо. После этого разговора вернулся домой и на его мобильный телефон снова поступил звонок от «адвоката» и он ей сказал, что с дочерью все нормально и что его обманули. В ответ «адвокат» начала его успокаивать, что все нормально, что она не врет и он положил трубку и больше на звонки не отвечал. Когда подъехала машина за деньгами, он не видел. Как жена отдавала деньги и постельное белье, тоже не видел.(т.2 л.д.30-33)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №6 следует, что (дата) около 19 часов 00 минут он вышел из ________ и пошел в баню, которая расположена на преддомовой территории. Увидел за забором дома автомобиль марки ............, государственный регистрационный знак ............ в тот момент автомобиль уже стал отъезжать, автомобиль начал разворачиваться в салоне он увидел двух мужчин, один из которых был с длинными волосами. Второй был с короткой стрижкой. Данные мужчины приезжали к его соседям П.. Автомобиль был серого цвета. Государственный регистрационный знак машины он запомнил. Потому что машина показалась ему подозрительной, поэтому номер записал на стене в бане, позже государственный регистрационный знак он сообщил сотрудникам полиции. На следующий день ему стало известно, что соседку из ________ обманули мошенническим путем похитили денежные средства. (т.2 л.д.41-44)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №5 следует, что (дата) около 17 часов 30 минут к соседям подъехал автомобиль белого цвета, в связи с чем попросила внука посмотреть, кто приехал к соседям. Внук вышел к воротам, тал наблюдать. Из автомобиля вышел мужчина с длинными черными волосами. Высокий, с продолговатым лицом. За ним вышел второй мужчина среднего роста, рыжеватый, коротко стриженный. Он поговорил с первым мужчиной возле багажника, сел обратно в автомобиль на заднее сидение, и они уехали. Как выходили соседи к ним, не видела, уходила в теплицу. ФИО4 запомнил и записал номер автомобиля. (т.2 л.д. 37-40) 

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ТАГ следует, что со слов его тещи Потерпевший №1 ему стало известно, что (дата) ей на стационарный телефон позвонил мужчина, представился врачом и сообщил, что её дочь ФИО1 №7 попала в аварию, по её вине пострадал водитель - девушка, которая находится в тяжелом состоянии, и что потерпевшая сторона потребовала денежные средства, чтоб потерпевшие забрали заявление из полиции и на ФИО1 №7 не завели уголовное дело. Также мошенники сказали, что он и его супруга ФИО5 приедут к ним в деревню на следующий день. Также звонил, якобы, следователь, говорил что за деньгами приедет водитель. Также ей дали трубку и там, якобы, она услышала, что это действительно ФИО1 №7, которая плакала в трубку и говорила собрать денег сколько есть. Потерпевший №1 самостоятельно продиктовала мошенникам свой сотовый телефон и телефон ФИО1 №1 Ему Потерпевший №1 позвонила уже после того, как передала деньги водителю и сообщила о случившемся. Почему она не позвонила ранее ему, не известно. Также ФИО1 №1 позвонил его супруге ФИО5, и спросил, все ли нормально с ФИО1 №7, на что она ответила, что недавно созванивались и все было хорошо. Когда он узнал о случившемся, сразу же позвонил в полицию, так как понял, что Потерпевший №1 стала жертвой мошенников. Насколько ему известно, та передала мошенникам 200000 рублей наличными. (т.2 л.д.59-61)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №10 следует, что её родители П. проживают в ________. В мае ей позвонил папа с неизвестного номера, и спросил «Что случилось с ФИО1 №7?». ФИО1 №7 - это её сестра. Она не понимала, почему папа звонит с неизвестного номера, а тот толком не мог объяснить, что случилось. Так как они регулярно созванивались с ФИО1 №7, она ответила, что час назад она ей звонила, всё было хорошо, однако подумала, мало ли что могло случиться и решила перезвонить еще раз. Тут же позвонила ФИО1 №7, которая сказала, что с ней всё хорошо. Тогда она стала перезванивать родителям, чтобы убедить, что точно всё хорошо. Тогда родители ей рассказали, что стали жертвами мошенников. С их слов ей стало известно, что им на стационарный телефон позвонил мужчина, представился врачом и сообщил, что ФИО1 №7 попала в аварию, что по вине ФИО1 №7 пострадал водитель - девушка, которая находится в тяжелом состоянии, и что потерпевшая сторона потребовала денежные средства, что бы потерпевшие забрали заявление из полиции и на ФИО1 №7 не завели уголовное дело. Также мошенники сказали, что она и её супруг А. приедут к ним в деревню на следующий день. Также звонил, якобы, следователь, говорил, что за деньгами приедет водитель. Также маме дали трубку и там, якобы, она услышала, что это действительно ФИО1 №7, которая плакала в трубку и говорила собрать денег, сколько есть. Мама самостоятельно продиктовала мошенникам свой сотовый телефон и телефон папы. Почему родители не позвонили ей или ФИО1 №7 ранее, ей не известно, думает были в сильном стрессе. Насколько ей известно, мама передала мошенникам 200000 рублей наличными. (т.2 л.д.62-64)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №7 следует, что её родители П. проживают в ________. (дата) ей позвонила сестра ФИО5 (ФИО1 №10) и спросила, всё ли с ней в порядке, на что она ответила, что с ней всё хорошо, она находится дома. Тогда ФИО5 (ФИО1 №10) пояснила, что ей позвонили родители и спросили про нее, перезвонить родителям было невозможно, все телефоны у них были заняты. Вскоре ей стало известно, что родители стали жертвами мошенников. С их слов ей стало известно, что им на стационарный телефон позвонил мужчина, представился врачом и сообщил что она попала в аварию, что по её вине пострадал водитель - девушка, которая находится в тяжелом состоянии, и что потерпевшая сторона потребовала денежные средства, чтобы потерпевшие забрали заявление из полиции и на нее не завели уголовное дело. Также звонил, якобы, следователь, говорил что за деньгами приедет водитель. Также маме дали трубку и, якобы, она (ФИО1 №7) плакала в трубку и говорила собрать денег, сколько есть. На самом деле она ни в какую аварию не попадала, с мамой последний раз созванивалась днем (дата), когда шла по улице, всё было хорошо. Также в тот день они созванивались с сестрой Аленой (ФИО1 №10), тоже всё было хорошо. Почему родители не позвонили ей или сестре ранее, ей не известно, думает были в сильном стрессе. Насколько ей известно мама передала мошенникам 200000 рублей наличными. (т.2 л.д.52-54)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №8 следует, что около четырех лет он работает в Яндекс такси водителем, работает на автомобиле Мазда Демио, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который арендует с последующим выкупом. Работает по ________. (дата) он работал в Яндекс такси, ему поступил заказ в приложении от подъезда 2 ________ до ________, после чего назад в ________, он согласился на заказ. После этого он созвонился с ранее ему неизвестным мужчиной (номер был указан в приложении такси) и они обсудили все детали поездки (уточнил точно ли пассажир поедет туда-обратно, так как на такие дальние поездки пассажиры в итоге бывает отказываются ехать назад). Мужчина пояснил, что тот точно поедет туда-обратно, так как работает курьером. Далее он заехал за вышеуказанным мужчиной по адресу: ________, подъезд 2. После чего они заехали на заправку, где мужчина ему перевел всю сумму за поездку в размере 7 450 рублей на карту. Далее они поехали до ________. В ходе разговора с мужчиной ему стало известно, что его звать А., он работает курьером и в настоящее время едет за какими-то вещами. Он у него спросил, часто ли тот ездит на заявки, на что А. ответил, что переодически бывают, после этого он предложил обменяться телефонами и А. дал №. По приезду к ________ в ________ А. вышел и направился к дому, насколько он помнит, тот зашёл в ограду. На адресе А. находился около 5 минут, он в это время прикручивал бампер на свой автомобиль, особо за действиями А. он не следил. Когда А. вышел, они сели в автомобиль и поехали обратно. По дороге назад уже не разговаривали, А. смотрел что-то в своем телефоне. Примерно через 30 км в дороге они пробили радиатор и вытекла жидкость, в связи с чем далее они не могли ехать. Он позвонил своему знакомому, и тот приехал на своем автомобиле, зацепил его машину на трос. Они с А. пересели в автомобиль к знакомому. По пути ни о чем с А. не разговаривали, они довезли и высадили его у ________.(т.2 л.д.55-57)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №3 следует, что её мама проживает в с. -------- ________. (дата) около 22 часов 00 минут она приехала домой к маме по адресу: ________, с. --------, ________. Ничего подозрительного она не заметила, когда пришла домой, то пошла есть, мама в этот момент что-то писала. Когда она спрашивала, что та делает, та говорила что позже расскажет. Также она видела как мама выходит на улицу, но, так как в частном доме в деревне это обычное дело, то не придавала этому значения. Также она видела, что проезжал автомобиль, заметила это по включенным фарам, но в окно она не выглядывала, так как за ними живут соседи и подумала, что это к соседям кто-то приехал. Она заметила, что на домашнем телефоне снята трубка, чтобы никто не звонил, она также спросила у мамы, почему так, та ответила, что что-то случилось с А. (внучкой) и что та позже всё расскажет. Она также не придала этому значения, думала что это несерьезно, так как если бы с той случилось что-то серьёзное, то её сестра (мама А.) ей бы позвонила. Вскоре со слов мамы ей стало известно, что маме звонил неизвестный мужчина - следователь, говорил что внучка А. попала в аварию, и по вине А. пострадала другая девушка, которая находится в больнице, и что потерпевшая сторона потребовала денежные средства на лечение. И если будут деньги, то родители потерпевшей девушки заберут заявление из полиции и на А. не заведут уголовное дело. Также маме дали трубку и там, якобы, та услышала, что А. плакала в трубку, говорила что попала в дорожно-транспортное происшествие, получила травмы и сейчас находится в больнице. Почему мама не сообщила ей о случившемся ранее, ей не известно, думает была в сильном стрессе и вроде как ей по телефону сказали никому из родственников и знакомых не сообщать данную информацию. Насколько ей известно, мама передала мошенникам сначала 300000 рублей наличными, а потом еще раз 600000 рублей наличными. О том, что мама передала деньги, она узнала только на следующий день (дата). (т.1 л.д.180-182)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 №4 следует, что у нее есть бабушка ЧРИ, которая проживает в с. -------- ________. Ей стало известно, что в начале мая 2024 года её бабушке позвонил неизвестный мужчина - следователь, говорил, что она попала в аварию, и по её вине пострадала другая девушка, которая находится в больнице, и что потерпевшая сторона потребовала денежные средства на лечение. И если будут деньги, то родители потерпевшей девушки заберут заявление из полиции и на нее не заведут уголовное дело. Также бабушке дали трубку и там, якобы, она услышала, что она плакала в трубку, говорила, что попала в дорожно-транспортное происшествие, получила травмы и сейчас находится в больнице. Почему бабушка не сообщила ей о случившемся ранее, ей не известно, думает была в сильном стрессе и вроде как той по телефону сказали никому из родственников и знакомых не сообщать данную информацию. Насколько ей известно бабушка передала мошенникам сначала 300000 рублей наличными, а потом еще 600000 рублей наличными. На самом деле она ни в какую аварию не попадала, с бабушкой по телефону разговаривала не она. О случившемся ей стало известно только на следующий день. (т.1 л.д.183-185)

Виновность подсудимого САИ в каждом эпизоде подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом принятия устного заявления от Потерпевший №2 от (дата), о том, что (дата) около 19 часов 30 минут неустановленные лица, находясь около ограды ________ -------- ________, мошенническим путем завладели принадлежащими ей денежными средствами в сумме 500 000 рублей, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб. Просит виновных лиц привлечь к уголовной ответственности. (т.1 л.д.35);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный около калитки в ограду ________ -------- ________. Как пояснила Потерпевший №2 в данном месте она передала неизвестному мужчине денежные средства в сумме 500 000 рублей. Также Потерпевший №2 пояснила, что мужчина в ограду не заходил стоял около калитки со стороны улицы. (т.1 л.д.38-39, 40-42);

- протоколом осмотра помещения от (дата) с участием потерпевшей Потерпевший №2, свидетеля ЖСГ с фототаблицей, в ходе которого в кабинете №, расположенном на первом этаже здания ОМВД России по -------- ________, расположенному по адресу: ________ осмотрен мобильный телефон марки ............ Потерпевшая Потерпевший №2 указала, что на рабочем экране мобильного телефона имеется кнопка «звонки», при нажатии кнопки имеются входящие вызова с абонентским номером телефона: № продолжительность 00:45:01, № продолжительность 00:07:21, № продолжительность 00:10:29, № продолжительность 01:00:01, № продолжительность 00:34:25, №, №, №. (т.1 л.д.96-97, 98-106);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств к уголовному делу от (дата) - мобильного телефона марки ............ (т.1 л.д.107);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от (дата) - мобильного телефона марки ............ который возвращен потерпевшей Потерпевший №2 (т.1 л.д.108);

- протоколом принятия устного заявления от ЧРИ от (дата), которая сообщила, что (дата) неустановленное лицо путем обмана и злоупотребления доверием похитило принадлежащие ей денежные средства в сумме 900 000 рублей. (т.1 л.д.123);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки ............ находящийся в помещении кабинета 31 СО Отдела МВД России по -------- ________. В корпусе мобильного телефона вставлена – сим карта оператора «Теле 2» с абонентским номером №. В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что (дата) в 17 часов 16 минут с абонентского номера ............ поступал входящий звонок, продолжительностью 04 минуты 10 секунд; в 14 часов 14 минут с абонентского номера ............ не отвеченный; в 14 часов 13 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 16 секунд; в 13 часов 47 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 06 минут 21 секунду; в 13 часов 18 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 19 минут 13 секунд; в 12 часов 17 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 59 минут 59 секунд; (дата) в 23 часа 30 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 28 минут 41 секунду; 23 часа 28 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 01 минуту 41 секунду; в 23 часа 28 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 06 секунд; в 23 часа 18 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 08 минут 11 секунд; в 23 часа 15 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 02 минуты 58 секунд; в 22 часа 58 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 15 минут 34 секунды; в 21 час 57 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 59 минут 59 секунд; в 21 час 52 минуты с абонентского номера ............ продолжительностью 05 минут, в 21 час 47 минут пропущенный звонок с абонентского номера ............, в 21 час 37 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 13 минут 04 секунды, в 21 час 33 минуты с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты 02 секунды, в 21 час 28 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты 02 секунды, в 21 час 28 минут пропущенный звонок с абонентского номера ............, в 20 часов 44 минуты с абонентского номера ............ продолжительностью 43 минуты 20 секунд, в 20 часов 35 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 44 секунды, в 20 часов 17 минут пропущенный звонок с абонентского номера ............, в 20 часов 16 минут пропущенный звонок с 2бонентского номера ............, в 20 часов 04 минуты пропущенный звонок с абонентского номера ............, в 20 часов 04 минуты входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 30 минут 57 секунд, в 19 часов 27 минут входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 35 минут 22 секунды, в 19 часов 09 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 18 минут 33 секунды, в 19 часов 08 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 09 секунд, в 19 часов 08 минут пропущенный звонок с абонентского номера ............, в 18 часов 30 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 37 минут 36 секунд, в 18 часов 26 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты, в 17 часов 41 минуту с абонентского номера ............ продолжительностью 44 минуты 59 секунд, в 17 часов 35 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 5 минут, в 17 часов 31 минуту с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты 02 секунды, в 17 часов 27 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты 01 секунду, в 17 часов 22 минуты с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты 01 секунду, в 16 часов 22 минуты пропущенный звонок с абонентского номера ............, в 16 часов 22 минуты с абонентского номера ............ продолжительностью 01 час, в 16 часов 20 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 01 минуту 32 секунды, в 16 часов 18 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 01 минуту 31 секунду, в 16 часов 13 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 04 минуты 02 секунды, в 15 часов 28 минут с абонентского номера ............ продолжительностью 44 минуты 48 секунд. (т.1 л.д.129 - 131, 132 -138);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - мобильного телефона марки ............ с сим картой с абонентским номером ............. (т.1 л.д.139);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от (дата) - мобильного телефона марки ............ с сим картой с абонентским номером ............. возвращен потерпевшей ЧРИ (т.1 л.д.140);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на проезжей части ________, напротив ________ с. -------- ________. Осматриваемый участок проезжей части грунтовый, по правую сторону расположен двухквартирный ________, по левую сторону расположены лесопосадки. При движении прямо начинается полевая дорога, уходящая в лесные насаждения дикорастущих деревьев. Участвующая в ходе осмотра ЧРИ пояснила, что (дата) в момент когда она дважды передавала денежные средства незнакомому лицу, то автомобиль и сам мужчина находились на проезжей части напротив ________ села -------- ________. Кроме того, Ч. пояснила, что передняя часть автомобиля была направлена в южном направлении. (т.1 л.д.141-143, 144-145);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от (дата), которая сообщила, о том, что (дата) ей позвонило неизвестное лицо на стационарный телефон и сообщило, о том, что ее старшая дочь ФИО1 №7 попала в аварию и попросили деньги в размере 200 000 рублей для решения данного вопроса без уголовного дела. После, чего она передала деньги неизвестному лицу в сумме 200 000 рублей, данная сумма денег является для нее значительной, так как она является пенсионером. Просит привлечь по факту мошеннических действий к уголовной ответственности неустановленное лицо. (т.1 л.д.205-206); 

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрена ________, села ________. В ходе осмотра квартиры, обнаружен стационарный телефон с номером ............. От опоры электросетей на расстоянии 9 метров имеется оттиск следа протектора шины, предположительно легкового автомобиля, по которому видно, что автомобиль осуществлял маневр разворота задним ходом, который в последующем продолжил движение в сторону начала ________ ________. Ширина протектора составляет 18 -19 см, след протектора в виде елочка, след проектора шины зафиксирован путем фотографирования. (т.1 л.д.212-216, 217-228); 

- заключением эксперта № от (дата), согласно которого следы транспортного средства на фотоизображении, зафиксированные в ходе осмотра проезжей части перед усадьбой ________ и представленные в виде графического файла с именем «IMG20240523-WA0084» и фото № на фототаблице, а также с именем «IMG20240523-WA0077» и фото № на фототаблице, пригодны к установлению их групповой принадлежности. (т.1 л.д.233-235);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль марки ............ государственный регистрационный знак ............. В ходе осмотра автомобиля марки ............ государственный регистрационный знак ............ путем фотографирования изъяты протекторы шин, которые в последующем записаны на CD-R диск. (т.1 л.д. 238-241);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которого два следа транспортного средства, зафиксированные в графических файлах именами «IMG20240523-WA0084», «IMG20240523-WA0077», изъятые в ходе осмотра проезжей части перед усадьбой ________ ________, могли быть оставлены шинами транспортного средства, зафиксированными в графических файлах «DSC08396», «DSC08397», изъятыми в ходе осмотра автомобиля марки ............, государственный регистрационный знак ............, в равной степени как и любой другой аналогичной шиной. (т.1 л.д. 246-249);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки ............ в корпусе черного цвета, с номером телефона №, оператор связи МТС. В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что во входящем разделе звонков имеются не принятые звонки с номеров: +№, в 21 час 58 минут, (дата) и номер +№, в 21 час 53 минуты, (дата) (т.2 л.д. 1-4, 5-6);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета, с номером телефона №, оператор связи МТС. В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что в разделе пропущенные звонки имеются звонки с абонентских номеров ............, в разделе набранные ............ в 22 часа 12 минут и ............ в 22 часов 10 минут. (т.2 л.д. 7-10, 11-12);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от (дата) - мобильного телефона марки ............ с сим-картой с абонентским номером №, мобильного телефона марки ............ с сим-картой с абонентским номером №. (т.2 л.д.13);

- протоколом предъявления лица для опознания от (дата), в ходе которого потерпевшая Потерпевший №1 опознала САИ и показала, что опознает по стрижке, видела его (дата) в вечернее время, по адресу: ________, когда передавала ему денежные средства, которые находились в пакете с другими вещами.(т.2 л.д. 49-51);

- протоколом осмотра места происшествия от (дата), в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: ________, в которой проживал САИ. В ходе осмотра квартиры был изъят полиэтиленовый пакет, в котором находилось постельное белье. (т.2 л.д.70-71);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей с участием потерпевшей Потерпевший №1, в ходе которого осмотрен полимерный пакет черного цвета, который на момент осмотра, опечатан печатью синего цвета, размещаются подписи участвующих лиц и пояснительная надпись: «синий пакет, постельное белье, изъято по адресу: ________». В осмотре участвует Потерпевший №1, в её присутствии был вскрыт черный пакет, из которого извлечен синий пакет. Потерпевший №1 пояснила, что именно этот синий полиэтиленовый пакет она передала вместе с деньгами, с постельным бельем и полотенцами САИ. При вскрытии синего полиэтиленового пакета из него извлечена наволочка 70 х 70, голубого цвета, с цветами. Потерпевший №1 пояснила, что эта наволочка принадлежит ей, опознала её по цвету и по рисунку. Далее из пакета извлечена простынь, изготовленная из материала серого цвета, на простыне изображены ветки коричневого цвета. Потерпевший №1 пояснила, что эта простынь принадлежит ей, опознала по цвету и рисунку изображенному темные ветки. Далее из пакета извлечен пододеяльник, изготовлен из ткани, на которой изображены розовые цветы, сиреневые лепесточки. Потерпевший №1 показала, что пододеяльник принадлежит ей, она опознала его по цвету и по изображению рисунка в виде цветов. Далее из пакета было извлечено полотенце, комбинированных цветов в полоску: оранжевая полоса, зеленая полоса, бордовая полоса. Потерпевший №1 показала, что полотенце принадлежит ей, она опознала его по цвету полос. Далее из пакета было извлечено махровое полотенце сиреневого цвета, полотенце рисунка не имеет. Потерпевший №1 показала, что полотенце принадлежит ей, опознала полотенце по цвету и по форме. (т.2 л.д.79-81, 82-85);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - полиэтиленового пакета синего цвета, простыни, пододеяльника, наволочки, двух полотенец. (т.2 л.д. 86);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств от (дата) - потерпевшей Потерпевший №1 возвращены полиэтиленовый пакет синего цвета, простынь, пододеяльник, наволочка, два полотенца. (т.2 л.д. 87);

- распиской от Потерпевший №1 от 25.0.2024 в получении пакета, простыни, пододеяльника, наволочки, двух полотенец. (т.2 л.д. 88);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ............ № №/КТ от (дата). В ходе осмотра ответа установлено, что № выделен ФИО1 №1, адрес: ________. Объектом осмотра является детализация телефонных соединений по абонентскому номеру ............ за период с (дата) по (дата). Детализация выполнена на двух листах бумаги формата А-4. В ходе осмотра детализации установлено, что на № в период времени (дата) с 15:44:08 до 16:48:32 поступали звонки с номеров № длительность 1972 секунд, № длительность 1059 секунд, № длительность 282 секунды, № длительность 4 секунды, № длительность 446 секунд, № длительность 3601, № длительность 3552 секунд, № длительность 46 секунд, № длительность 44 секунды, № длительность 1933 секунды, № длительность 8 секунд, № длительность 846 секунд, № длительность 2233 секунды, № длительность 19 секунд, № длительность 5 секунд. (т.2 л.д.99-100, 101-103);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответа на запрос из ............ № №/КТ от (дата) по абонентскому номеру ............, детализации по абонентскому номеру ............. (т.2 л.д.105);

- ответом на запрос из ............ исх.№ от (дата) по абонентскому номеру ............, который находился в пользовании обвиняемого САИ, (дата) года рождения, детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с (дата) по (дата); (т.2 л.д.107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, ходе которого осмотрен ответ на запрос из ............ исх.№ от (дата) по абонентскому номеру ............, который находился в пользовании обвиняемого САИ, (дата) года рождения, детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с (дата) по (дата). В ходе осмотра детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с (дата) по (дата) установлено, что (дата) в 20 часов 50 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, ............, ________. (дата) в 21 час 03 минуты абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________. (дата) в 21 час 50 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, ............ ________. (дата) в 22 часа 03 минуты абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________. (дата) в 18 часов 48 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, рабочий ________ ............ (дата) в 18 часов 53 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, рабочий ________ строение .............(дата) в 19 часов 48 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, рабочий ________ ............ (дата) в 19 часов 53 минуты абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, рабочий ________ ............ (дата) в 19 часов 56 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________ А. (дата) в 20 часов 23 минуты абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, рабочий ________. (дата) в 20 часов 28 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________, Искитим, ________. (дата) в 19 часов 39 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________. (дата) в 20 часов 39 минут абонентский № использовался в мобильном телефоне с ИМЕЙ: №, выходил в эфир в районе базовой станции расположенной по адресу: ________. (т.2 л.д.108-110, 111-116);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответа на запрос из ............ исх.№ от (дата) по абонентскому номеру ............, который находился в пользовании обвиняемого САИ, (дата) года рождения, детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с (дата) по (дата). (т.2 л.д.118);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ............ №-СИБ-2024 от (дата), CD-R диска с детализацией соединений по абонентским номерам ............ за период с (дата) по (дата). В ходе осмотра ответа на запрос установлено, что абонентский н6омер ............ оформлен на ТАГ (дата) года рождения, период действия с (дата) по настоящее время, абонентский № оформлен на МНВ, (дата) года рождения, период действия (дата) по настоящее время, ............ оформлен на ФИО1 №1, (дата) года рождения, период действия с (дата) по настоящее время, ............ оформлен на СИВ, (дата) года рождения, период действия с (дата) по настоящее время. Объектом осмотра является CD-R диск с детализацией соединений по абонентским номерам ............ за период с (дата) по (дата). В ходе осмотра детализации соединений по абонентскому номеру ............ за период с (дата) по (дата), установлено, что абонентский № (примечание следователя находился в пользовании Потерпевший №1). Абонентский № использовался в телефоне с ИМЕЙ: №.

- (дата) в 16 часов 02 минуты на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 3468.

- (дата) в 17 часов 00 минут на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 3601.

- (дата) в 18 часов 01 минуты на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 8.

- (дата) в 18 часов 01 минуты на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 1325.

- (дата) в 18 часов 23 минуты на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 3539.

В ходе осмотра детализации соединений по абонентскому номеру ............ за период с (дата) по (дата), установлено, что абонентский № (примечание следователя находился в пользовании ПВС). Абонентский № использовался в телефоне с ИМЕЙ: №.

- (дата) в 16 часов 05 минут на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 513.

- (дата) в 16 часов 14 минут на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 513.

- (дата) в 17 часов 00 минут на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 3392.

- (дата) в 17 часов 56 минут на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 3392.

- (дата) в 18 часов 58 минут на абонентский № поступил входящий звонок с абонентского номера ............ продолжительностью 2698. (т.2 л.д.121-124, 125-128);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответа на запрос из ............, CD-R диска с детализацией соединений по абонентским номерам ............ за период с (дата) по (дата). (т.2 л.д.130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ............ исх. № от (дата) по абонентским номерам ............ за период времени с (дата) по (дата), детализация по абонентским номерам ............ за период времени с (дата) по (дата), ответ получен по средствам служебной электронной почты, распечатан на бумажный носитель лист бумаги формата А-4. Детализация по абонентским номерам ............ за период времени с (дата) по (дата) скопирована на CD-R диск.

В ходе осмотра файла с названием ............ установлено, что (дата) в 17 часов 29 минут (время Новосибирское) с абонентского номера ............ был осуществлен звонок на абонентский № (абонентский номер находится в пользовании потерпевшей Потерпевший №1).

В ходе осмотра файла с названием ............ установлено, что (дата) в 17 часов 36 минут (время Новосибирское) с абонентского номера ............ был осуществлен звонок на абонентский № (абонентский номер находится в пользовании потерпевшей Потерпевший №1).

В ходе осмотра файла с названием ............ установлено, что (дата) в 14 часов 41 минуту (время Новосибирское) с абонентского номера ............ был осуществлен звонок на абонентский № (абонентский номер находится в пользовании потерпевшей Потерпевший №1). (т.2 л.д.133-134, 135-136);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответ на запрос из ............ исх. № от (дата) по абонентским номерам ............ за период времени с (дата) по (дата), детализация по абонентским номерам ............ за период времени с 30.04.2-24 по (дата), полученная по средствам служебной электронной почты, скопирована на CD-R диск. (т.2 л.д.138);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ на запрос из ............ № КТ от (дата) по абонентскому номеру ............ (номер стационарного телефона, установленного по месту проживания потерпевшей Потерпевший №2) за (дата), детализация по абонентскому номеру ............ за (дата). В ходе осмотра установлено, что (дата) в период времени с 19:43:18 до 22:52:57 поступали звонки с номеров № длительностью 3031 секунда, № длительностью 2621 секунду, № длительностью 3285 секунд, № длительностью 1356 секунд, № длительностью 89 секунд, № длительностью 5 секунд, № длительностью 15 секунд, № длительностью 2 секунды, № длительностью 7 секунд, № длительностью 15 секунд, № длительностью 2 секунды. (т.2 л.д.145-146, 147-148);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответа на запрос из ............ № КТ от (дата) по абонентскому номеру ............( номер стационарного телефона, установленного по месту проживания потерпевшей Потерпевший №2) за (дата), детализации по абонентскому номеру ............ за (дата). (т.2 л.д.150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен ответ на запрос ............ исх. №-СИБ-2024 от (дата) по абонентскому номеру ............ (абонентский номер находится в пользовании потерпевшей Потерпевший №2), детализация по абонентскому номеру ............ за период времени с 01.25.2024 19:00 до (дата) 23:00. В ходе осмотра установлено, что 

- (дата) в 19 часов 03 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 3601;

- (дата) в 19 часов 25 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 1;

- (дата) в 20 часов 04 минуты на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 42; 

- (дата) в 20 часов 05 минуты на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 14;

- (дата) в 20 часов 06 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 2701;

- (дата) в 20 часов 51 минуту на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 442;

- (дата) в 20 часов 59 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 629;

- (дата) в 21 час 10 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 2339;

- (дата) в 21 час 49 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 1125;

- (дата) в 22 часа 07 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 138;

- (дата) в 22 часа 10 минут на абонентский № поступил звонок с абонентского номера ............, продолжительностью 2066. ( т.2 л.д.157-159, 160 -165);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответа на запрос ............ исх. №-СИБ-2024 от (дата) по абонентскому номеру ............, детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с 01.025.2024 19:00 до (дата) 23:00. (т.2 л.д.167);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе осмотрен ответ на запрос из ............ исх. № от (дата) по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата), детализация по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата). В ходе осмотра детализации по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата), установлено, что:

- (дата) в 15 часов 28 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 2690 секунд;

- (дата) в 16 часов 13 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 242 секунды;

- (дата) в 16 часов 18 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 91 секунда;

- (дата) в 16 часов 20 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 92 секунды;

- (дата) в 16 часов 22 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 3602 секунды;

- (дата) в 17 часов 22 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 242 секунды;

- (дата) в 17 часов 35 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 301 секунда;

-(дата) в 17 часов 40 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 2701 секунда;

- (дата) в 18 часов 26 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 241 секунда;

- (дата) в 18 часов 30 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 2258 секунд;

- (дата) в 19 часов 09 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 1114 секунд;

- (дата) в 19 часов 27 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 2123 секунд;

- (дата) в 20 часов 03 минуты на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 1859 секунд;

- (дата) в 20 часов 44 минуты на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 2602 секунд;

- (дата) в 21 час 28 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 242 секунды;

- (дата) в 21 час 33 минуты на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 242 секунды;

- (дата) в 21 час 37 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 785 секунд;

- (дата) в 21 час 57 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 3601 секунд;

- (дата) в 22 часа 57 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 935 секунд;

- (дата) в 23 часа 15 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 179 секунд;

- (дата) в 23 часа 18 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 492 секунды;

- (дата) в 23 часа 30 минут на абонентский № (примечание следователя абонентский номер находится в пользовании ЧРИ) поступил входящий звонок с абонентского номера ............, длительностью 1722 секунды. (т.2 л.д.170-173, 174-177);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - ответа на запрос из ............ исх. № от (дата) по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата), детализации по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата). (т.2 л.д.179);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрены CD-R диск, на котором размещаются фотографии следов транспортного средства, изъятые в ходе осмотра проезжей части перед усадьбой ________ по улице ильиных в ________ ордынского района ________; CD-R диск, на котором размещаются фотографии протекторов шин транспортного средства ............, государственный регистрационный знак ............. В ходе осмотра файлов, установлено, что в файле с названием «IMG20240523-WA0084» изображены протекторы шин рисунок в виде ступенчатых прямоугольников, в файле с названием «IMG20240523-WA0077» изображены протекторы шин в виде ступенчатых прямоугольников. В ходе осмотра файлов, установлено, что в файлах с названиями «DSC08396», «DSC08397» изображены протекторы шин в виде прямоугольников. (т.2 л.д.187, 188);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - CD-R диска, на котором размещаются фотографии следов транспортного средства, изъятые в ходе осмотра проезжей части перед усадьбой ________ по улице ильиных в ________ ордынского района ________; CD-R диска, на котором размещаются фотографии протекторов шин транспортного средства ............, государственный регистрационный знак ............. (т.2 л.д.190);

- протоколом выемки от (дата) с фототаблицей, в ходе которого у САИ изъят мобильный телефон ............ с сим-картой Теле 2. (т.3 л.д.47-48, 49);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата) с фототаблицей, в ходе которого осмотрен мобильный телефон ............ с сим-картой Теле 2, в ходе осмотра установлен ИМЕЙ 1: №, ИМЕЙ 2: №, при просмотре приложения Телеграмм, установлено, что имеется чат с ником «А. ............», история сообщений очищена. Аккаунт «ФИО2 2 к мобильному телефону не привязан. Также имеется чат с аккаунтом ............, который к мобильному телефону не привязан. В ходе осмотра установлено, что (дата) имеются входящие сообщения с указанием заказа и адреса куда нужно прибыть, а именно: «________», а так же с указанием заказа такси и в дальнейшем прибыть к банкомату. Так же САИ (дата) в 15:01 отправил сообщение, о том, что перевел денежные средства. После чего поступило указание удалить банковскую карту. (т.3 л.д.50-51, 52-57);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от (дата) - мобильного телефона ............ с сим-картой Теле 2, принадлежащего САИ (т.3 л.д.71);

- вещественными доказательствами: гипсовый слепок со следом транспортного средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ________ -------- ________, хранящийся при уголовном деле (т.1 л.д.73); мобильный телефон «............», переданный на хранение потерпевшей Потерпевший №2 (т.1 л.д.107, 108); мобильный телефон марки «............»с сим-картой с абонентским номером ............, переданный на хранение потерпевшей ЧРИ (т.1 л.д.139, 140); гипсовый слепок со следом обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ________ с.--------, ________, хранящийся при уголовном деле (т.1 л.д.162); ответ на запрос из ............» № КТ от (дата) по абонентскому номеру ............ (номер стационарного телефона, установленного по месту проживания потерпевшей Потерпевший №2) за (дата), детализации по абонентскому номеру ............ за (дата), хранящиеся в уголовном деле (т.2 л.д.149, 150); ответ на запрос ............ исх. №-СИБ-2024 от (дата) по абонентскому номеру ............, детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с (дата) 19:00 до (дата) 23:00, хранящийся в уголовном деле (т.2 л.д.166, 167); мобильный телефон «............» с сим-картой Теле 2, принадлежащий САИ, хранящийся при уголовном деле (т.3 л.д.71); мобильный телефон «............» с сим-картой Мегафон, принадлежащий САИ, хранящийся при уголовном деле (т.3 л.д.71); ответ на запрос из ............ исх.№ от (дата) по абонентскому номеру ............, который находился в пользовании обвиняемого САИ, (дата) года рождения, детализации по абонентскому номеру ............ за период времени с (дата) по (дата), хранящийся в уголовном деле (т.2 л.д.117,118); ответ на запрос из ............ исх. № от (дата) по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата), детализации по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата), хранящиеся в уголовном деле (т.2 л.д.178, 179); мобильный телефон марки «............» с сим-картой с абонентским номером №, мобильный телефон марки «............ с сим-картой с абонентским номером №, переданные на хранение Потерпевший №1, ФИО1 №1 (т.2 л.д.13); CD-R диск, на котором размещаются фотографии следов транспортного средства, изъятые в ходе осмотра проезжей части перед усадьбой ________ в ________, CD-R диск, на котором размещаются фотографии протекторов шин транспортного средства ............, государственный регистрационный знак ............, хранящиеся в материалах уголовного дела. (т.2 л.д.189, 190); ответ на запрос из ............ №/КТ от (дата) по абонентскому номеру ............, детализации по абонентскому номеру ............, хранящийся в уголовном деле (т.2 л.д.104, 105); ответ на запрос из ............ №-СИБ-2024 от (дата), CD-R диск с детализацией соединений по абонентским номерам ............ за период с (дата) по (дата), хранящиеся в уголовном деле (т.2 л.д.129,130); ответ на запрос из ............ исх. № от (дата) по абонентским номерам ............ за период времени с (дата) по (дата), детализация по абонентским номерам ............ за период времени с 30.04.2-24 по (дата), полученная посредством служебной электронной почты, скопирована на CD-R диск, хранящиеся в уголовном деле (т.2 л.д.137, 138); полиэтиленовый пакет, пододеяльник, простынь, наволочка, два полотенца, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1 (т.2 л.д.87, 88).

Проводя полный анализ совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях по факту хищения имущества у Потерпевший №2, ЧРИ и Потерпевший №1, при тех обстоятельствах, что изложены в приговоре, по каждому эпизоду доказана. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. Оснований не доверять показаниям потерпевших, свидетелей у суда не имеется. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени произошедшего, согласуются между собой, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося. 

Анализируя исследованные доказательства виновности подсудимого в совершении преступлений по каждому из эпизодов, суд считает, что все доказательства по данным фактам получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, подтверждаются показаниями потерпевших, свидетелей, подсудимого в ходе предварительного следствия, протоколами осмотра места происшествия, протоколом выемки, протоколами осмотра вещественных доказательств, протоколом предъявления лица для опознания и суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Об умысле подсудимого на хищения чужого имущества путем обмана, совершенные группой лиц по предварительному сговору, совершенные в крупном размере (1, 2 эпизод), на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (3 эпизод) свидетельствуют объективные действия.

Похищенные денежные средства в каждом случае САИ по договоренности с неустановленными лицами зачислял посредством банкомата на счет названной неустановленными лицами неустановленной банковской карты АО «Тинькофф Банк», оставляя себе по договоренности при каждом зачислении денежные средства по 10 000 рублей, тем самым САИ и неустановленные лица распределили похищенные денежные средства между собой и в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению.

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак мошенничества "в крупном размере" по 1, 2 эпизодам полностью нашел свое подтверждение, поскольку исследованными доказательствами достоверно установлено, что подсудимый совершил хищение денежных средств у потерпевшей Потерпевший №2 в сумме 500 000 рублей и у потерпевшей ЧРИ в общей сумме 900 000 рублей, что превышает установленный законодательством размер ущерба, необходимого для квалификации его как крупный, в связи с чем указанный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, с учетом социального статуса потерпевших (пенсионеры), их имущественной состоятельности (иных доходов, кроме пенсии не имеют).

В соответствии с п. 2 примечания к ст. 158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях настоящей главы, за исключением части пятой статьи 159 УК РФ, определяется с учетом материального положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Сумма хищения по третьему эпизоду преступлений (потерпевшая Потерпевший №1) превышает предусмотренный законом минимум значительного ущерба и составляет 200 000 рублей. В судебном заседании установлено, что для Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 200 000 рублей является значительным, так как она и её муж являются пенсионерами, не работают, их общий ежемесячный доход составляет не более 30 000 рублей, других доходов не имеют. Суд исходит из установленного в суде материального, имущественного и социального положения потерпевшей Потерпевший №1, соразмерности её дохода сумме похищенного, считает, что ущерб для потерпевшей Потерпевший №1 является значительным.

Суд находит верным квалификацию действий подсудимого по диспозиционному признаку "путем обмана", поскольку умысел на совершение именно хищений денежных средств потерпевших путем обмана возник у подсудимого еще до выполнения им объективной стороны преступления, что не отрицал САИ в ходе предварительного следствия, подтвердил в суде данные им показания по уголовному делу, которые указывают на то, что он понимал и осознавал, что его действия направлены на хищение чужого имущества, то есть являются противоправными, в связи с чем, способ совершения преступления - путем обмана, а также соответствующий умысел подсудимого по каждому преступлению нашли свое подтверждение в суде.

Об умысле САИ на совершение именно мошенничества свидетельствует и характер совершенных им, а также неустановленными лицами, противоправных действий, связанных с сообщением потерпевшим именно пожилого возраста заведомо ложных сведений, не соответствующих действительности, о том, что их близкий родственник попал в беду, убеждением потерпевших передать им деньги для избежания последними негативных для них последствий, а также с совершением действий, связанных с последующим получением ими денежных средств от потерпевших и распределением их между собой в соответствии с ранее достигнутой договоренностью в соответствии с их ролью. 

Квалифицирующий признак "совершенное группой лиц по предварительному сговору" по каждому преступлению нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как по смыслу закона преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления (ч.2 ст.35 УК РФ). При этом предварительный сговор о совершении преступления предполагает единство намерения участников группы на совершение действий, образующих объективную сторону преступления. Как установлено судом, САИ получил от неустановленных лиц адреса потерпевших, следуя их указаниям, являясь к потерпевшим под видом курьера, противоправно путем обмана, о чем свидетельствуют его фактические действия и неустановленных соучастников, предпринятые ими с целью завладения денежными средствами потерпевших с целью завладения денежными средствами потерпевших, завладел денежными средствами потерпевших Потерпевший №2, ЧРИ, Потерпевший №1 путем обмана, часть из которых оставлял себе по ранее достигнутой договоренности с неустановленными лицами. Одновременное начало соучастниками преступных действий, их согласованный характер и совместное совершение свидетельствуют о том, что еще до выполнения объективной стороны виновными был определен общий умысел на совершение данных преступлений. Характер этих действий свидетельствует об незаконности, заблуждаться относительно чего подсудимый не мог, и осознавал их преступность, действуя с корыстной целью. 

Исходя из приведенных доводов, вину подсудимого в совершении данных преступлений суд признает доказанной по каждому эпизоду.

Проанализировав и оценив собранные доказательства в их совокупности, суд действия подсудимого САИ по факту хищения денежных средств у Потерпевший №2 (эпизод 1) квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере; по факту хищения денежных средств у ЧРИ (эпизод 2) квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере; по факту хищения денежных средств у Потерпевший №1 (эпизод 3) квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании изучено психическое состояние подсудимого. Согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от (дата) Государственного бюджетного учреждения здравоохранения ________ «Новосибирская областная психиатрическая больница № специализированного типа», САИ каким-либо психическим расстройством (психическим заболеванием) не страдал и не страдает. В период совершения инкриминируемого ему деяния у САИ не наблюдалось признаков какого-либо временного психического расстройства. В период совершения инкриминируемого ему деяния САИ мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания. Какого-либо психического расстройства, в том числе и временного, которое в настоящее время нарушало бы его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у САИ не наступало. В применении к нему принудительных мер медицинского характера САИ не нуждается.(т.3 л.д.32-34) Психическое состояние здоровья подсудимого, судом проверено, с учетом его поведения в судебном заседании, того обстоятельства, что на учетах у врачей психиатра и нарколога он не состоял и не состоит, тем самым установлено, что преступления совершены им во вменяемом состоянии. Оснований для освобождения от уголовной ответственности подсудимого и прекращения уголовного преследования не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, по каждому эпизоду обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности каждого совершенного преступления, суд принимает во внимание, что преступления совершены против собственности. 

При определении степени общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что преступления являются умышленными, оконченными; два из них относятся к категории тяжких преступления (1, 2 эпизод), одно относится к средней категории тяжести (3 эпизод). 

САИ как личность характеризуется положительно (т.3 л.д. 25, 44-45), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.3 л.д. 17, 19, 21), не судим, женат, имеет на иждивении двух детей несовершеннолетнего и малолетнего возраста, не трудоустроен, состояние здоровья подсудимого и его матери и отчима, которым оказывал помощь по уходу по состоянию здоровья и содержанию (подрабатывал в службе такси). 

Согласно ст. 61 УК РФ суд обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого признает и учитывает по каждому составу преступления: признание вины, раскаяние в совершенных преступлениях, активное способствование расследованию преступлений выразившиеся в даче подробных показаний о каждом из совершенных преступлений, добровольно выдал свои мобильные телефоны, банковские и сим карты, при проверке показаний на месте по эпизоду в отношении потерпевшей П. подтвердил свои признательные показания (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), впервые привлекается к уголовной ответственности, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких матери и отчима и оказание им помощи по уходу и содержанию, наличие на иждивении двух детей несовершеннолетнего и малолетнего возраста (п.г ч.1 ст.61 УК РФ). 

Оснований для признания иных обстоятельств, смягчающими наказание, подсудимому суд не установил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому по каждому эпизоду, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств по каждому эпизоду, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, имущественное положение и состояние здоровья, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд назначает наказание САИ в виде реального лишения свободы по каждому из эпизодов, с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ по каждому составу преступления, что будет справедливым, целесообразным и являться соразмерным содеянному, соответствующим общим началам назначения наказания и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей. При этом судом также в соответствии со ст. 67 УК РФ учитывается характер и степень фактического участия подсудимого в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда по каждому эпизоду.

Назначение более мягкого наказания чем лишение свободы не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, по мнению суда не будет отвечать принципу справедливости, цели предупреждения преступлений. 

Суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказаний по двум инкриминируемым преступлениям ч. 3 ст. 159 УК РФ, предусмотренных санкцией в виде штрафа и ограничения свободы (1, 2 эпизод), ч.2 ст.159 УК РФ- в виде ограничения свободы (3 эпизод), принимая во внимание обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, полагая, что назначение основного вида наказания по каждому эпизоду будет достаточным для исправления подсудимого.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, совершенные САИ, относятся к категории тяжких (1, 2 эпизод) и средней тяжести (3 эпизод), оснований для снижения категории которых в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет. 

Окончательное наказание по настоящему приговору подсудимому следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что могло бы свидетельствовать о возможности применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, не установлено, как и оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Суд назначает отбывание назначенного наказания подсудимому в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

По настоящему уголовному делу САИ задержан (дата) в порядке ст. 91 УПК РФ, содержится под стражей с (дата). В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу необходимо зачесть САИ в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По уголовному делу заявлены гражданские иски потерпевшими Потерпевший №2, ЧРИ, прокурором в интересах потерпевшей Потерпевший №1

Согласно материалам уголовного дела заявлен гражданский иск Потерпевший №2 на сумму 500 000 рублей, ЧРИ на сумму 900 000 рублей и Потерпевший №1 на сумму 200 000 рублей о взыскании с виновного ущерба, причиненного в результате преступлений. Гражданские иски потерпевшие Потерпевший №2, ЧРИ и прокурор в интересах Потерпевший №1 в судебном заседании поддержали.

Подсудимым САИ исковые требования потерпевших Потерпевший №2, ЧРИ, прокурора в интересах потерпевшей Потерпевший №1 признаны в полном размере.

При этом, прокурор в интересах Потерпевший №1 просит взыскать сумму процентов за пользование чужими денежными средствами в период с (дата) по (дата) в сумме 27762 рублей 79 копеек с учетом ключевой ставки Банка России, действующей в указанный период, предоставив расчет, с которым подсудимый – гражданский ответчик САИ согласился и признал требования в этой части в полном объеме.

Последствия признания гражданского иска подсудимому разъяснены и понятны. 

В судебном заседании установлено, что материальный ущерб потерпевшим Потерпевший №2, ЧРИ и Потерпевший №1 причинен в результате преступлений, от действий подсудимого САИ

Суд, руководствуясь ст. 173 ГПК РФ, принимает признание исков подсудимым, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, и считает, что исковые требования потерпевших Потерпевший №2, ЧРИ и прокурора в интересах Потерпевший №1 подлежат удовлетворению полностью на основании исследованных в судебном заседании доказательствах, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, 173 ГПК РФ, п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, п. 5 ст. 307 УПК РФ, п. 1 ч. 1 ст. 309 УПК РФ, и взыскивает заявленные суммы с подсудимого САИ

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 132 ч. 1, 2 УПК РФ суд взыскивает с подсудимого САИ процессуальные издержки в виде выплаченного за его защиту вознаграждения на предварительном следствии адвокату ПДС в размере 15508 рублей 80 копеек, адвокату БВК в размере 2671 рубль 20 копеек. Оснований для освобождения САИ от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ч. 4, ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд не находит, т.к. подсудимый находится в трудоспособном возрасте, медицинских противопоказаний к труду не имеет, доводов имущественной несостоятельности не привел, а поэтому имеет возможность возместить государству процессуальные издержки. Наличие на иждивении двух детей и состояние здоровья подсудимого суд не усматривает основанием для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать виновным САИ в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по 1 эпизоду в отношении Потерпевший №2) – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по ч.3 ст.159 УК РФ (по 2 эпизоду в отношении ЧРИ) – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (по 3 эпизоду в отношении Потерпевший №1) – в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание САИ 3 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей САИ до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с (дата) до дня вступления приговора в законную силу зачесть САИ в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Взыскать с САИ в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченных сумм за его защиту вознаграждения адвокатам на предварительном следствии в общей сумме 18180 (восемнадцать тысяч сто восемьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: гипсовый слепок со следом транспортного средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ________ -------- ________ - хранить при уголовном деле; мобильный телефон «............» - оставить у потерпевшей Потерпевший №2, считать ей возвращенным; мобильный телефон марки «............»с сим-картой с абонентским номером ............ - оставить у потерпевшей ЧРИ, считать ей возвращенным; гипсовый слепок со следом обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: ________ с.--------, ________ - хранить при уголовном деле; ответ на запрос из ............ от (дата) по абонентскому номеру ............ (потерпевшей Потерпевший №2) за (дата) и детализации по нему - хранить в уголовном деле; ответ на запрос ............ от (дата) по абонентскому номеру ............ и детализации по нему за период времени с (дата) до (дата) - хранить в уголовном деле; мобильный телефон «............» с сим-картой Теле 2, мобильный телефон «............» с сим-картой Мегафон, принадлежащие САИ, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; ответ на запрос из ООО «............» от (дата) и детализации за период времени с (дата) по (дата) по абонентскому номеру ............, который находился в пользовании обвиняемого САИ, - хранить в уголовном деле; ответ на запрос из ............ от (дата) по абонентскому номеру ............ за период (дата)-(дата) и детализации по указанному абонентскому номеру - хранить в уголовном деле; мобильный телефон марки «............» с сим-картой с абонентским номером №, мобильный телефон марки «............» с сим-картой с абонентским номером № – оставить у потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля ФИО1 №1, считать им возвращенными; CD-R диск, на котором размещаются фотографии следов транспортного средства, изъятые в ходе осмотра проезжей части перед усадьбой ________ в ________, CD-R диск с фотографиями протекторов шин транспортного средства ............, государственный регистрационный знак ............ - хранить в уголовном деле; ответ на запрос из ............ от (дата) и детализации по абонентскому номеру ............ - хранить в уголовном деле; ответ на запрос из ............ от (дата), CD-R диск с детализацией соединений по абонентским номерам ............, ............ за период с (дата) по (дата) - хранить в уголовном деле; ответ на запрос из ............ от (дата) по абонентским номерам ............ за период времени с (дата) по (дата) и детализации по ним, полученные посредством служебной электронной почты, скопирована на CD-R диск - хранить в уголовном деле; полиэтиленовый пакет, пододеяльник, простынь, наволочка, два полотенца – оставить у потерпевшей Потерпевший №1, считать ей возвращенными.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить. Взыскать с САИ в пользу Потерпевший №2 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск ЧРИ удовлетворить. Взыскать с САИ в пользу ЧРИ в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 900 000 (девятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Гражданский иск прокурора -------- ________ в интересах Потерпевший №1 удовлетворить. Взыскать с САИ в пользу Потерпевший №1 в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 200 000 рублей 00 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами в сумме 27762 рубля 79 копеек за период с (дата) по (дата), всего 227 762 (двести двадцать семь тысяч семьсот шестьдесят два) рубля 79 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Черепановский районный суд ________, а также в кассационном порядке в Восьмой кассационный суд в течении 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу. 

Председательствующий: О.В.Кулик